UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

+

EDITAL N
o
 158/2014 – PROEN

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à determinação do

Magnífico Reitor, torna público, para conhecimento dos interessados, que em virtude de não haver inscrições de candidatos às classes indicadas no

item 2 do Edital nº 121/2014 – PROEN nas áreas relacionadas no Anexo Único, ficam reabertas ou prorrogadas no período 21 A 26 DE MAIO

DE 2014 conforme item 3 do Edital nº 121/2014 – PROEN, as pré-inscrições aos Concursos Públicos objeto do Edital 121/2014, publicado no

Diário Oficial da União nº 77, de 24/04/2014, seção 3, páginas 35 e 36, retificado pelo Edital 127/2014, publicado no Diário Oficial da

União nº 80, de 29/04/2014, seção 3, páginas 44 e 45,  nas áreas e condições a seguir:

QUADRO DE VAGAS POR UNIDADE ACADÊMICA, ÁREA E SUBAREA DE CONHECIMENTO

DOS CONCURSOS E EXIGÊNCIAS DE FORMAÇÃO E TITULAÇÃO

(REABERTURA)

1. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET

 Subunidade

Acadêmica

Área / Subárea do

Concurso
Classe

Nº de

Vaga(s)

Exigências de: Regime de

Trabalho FORMAÇÃO TITULAÇÃO

Coordenação do

Curso de

Bacharelado

Interdisciplinar

em Ciência e

Tecnologia

/Campus de São

Luis

Matemática
Assistente

A
01

Graduação em Matemática ou

Matemática Aplicada ou

Matemática Aplicada

Computacional ou Física ou

Estatística

Mestrado em Matemática ou

Matemática Aplicada ou

Estatística.

Dedicação

Exclusiva

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

QUADRO DE VAGAS POR UNIDADE ACADÊMICA, ÁREA E SUBAREA DE CONHECIMENTO

DOS CONCURSOS E EXIGÊNCIAS DE FORMAÇÃO E TITULAÇÃO

(PRORROGAÇÃO DE PRÉ-INSCRIÇÃO)

1. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET

Subunidade

Acadêmica

Área / Subárea

do Concurso
Classe

Nº de

Vaga(s)

Exigências de: Regime de

Trabalho FORMAÇÃO TITULAÇÃO

Coordenação do

Curso de

Bacharelado

Interdisciplinar

em Ciência e

Tecnologia

/Campus de São

Luis

Física
Adjunto

A
01 Física Doutorado em Física

Dedicação

Exclusiva

Engenharia/

Fenômenos de

Transporte

Adjunto

A
01

Graduação em Física ou

Engenharia Mecânica ou

Engenharia Ambiental ou

Engenharia Sanitarista ou

Engenharia Ambiental e

Sanitarista ou Engenharia

Sanitarista e Ambiental ou

Engenharia Química

Doutorado em Engenharia
Dedicação

Exclusiva

2. CAMPUS DE CODÓ (Concursos destinados ao Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia de Codó)

Subunidade

Acadêmica

Área / Subárea do

Concurso
Classe

Nº de

Vaga(s)

Exigências de: Regime de

Trabalho FORMAÇÃO TITULAÇÃO

Campus de

Codó

/Comissão

Especial de

Concurso
(Portaria nº

255/2014-GR, de

23/04/2014)

Matemática
Assistente

A
01 Graduação em Matemática

Mestrado em Matemática ou

áreas de Tecnologia

Dedicação

Exclusiva

Design
Assistente

A
01

Graduação em Desenho Industrial ou

Design ou Programação Visual ou

Engenharias

Mestrado em Design ou Ciências

do Design ou Engenharias

Dedicação

Exclusiva

Engenharia de

Computação

Assistente

A
01

Graduação em Engenharia de

Computação
Mestrado em qualquer área

Dedicação

Exclusiva

São Luís, 21 de maio de 2014.

Prof.ª Dr.ª ISABEL IBARRA CABRERA

Pró-Reitora de Ensino